コロナで地域の行事やイベントに参
加する事が難しいとは思いますが、
事業所側から地域に向けての情報
発信を積極的に行っていただき地
域とのつながりを継続できる取り組
みに努めていただけたらと思いま
す。
「事業所とちいきのかかわり」は、コ
ロナであり以前に比べると減ってし
まっていると思いますが、運営推進
会議等で、関りは続いているのでこ
れからの制限が緩和され交流が深
まることは期待できます

地域との交流を途切れさせない様
に、節目節目の地域行事に参加す
る、また地域の方への挨拶等積極
的に行う。

事業所と地域が関わりを持てるように、地
域の方への職員からの挨拶は行ってお
り、地域の行事等あれば参加を進めてい
きます。

コロナもあり、積極的な参加は難しかっ
た、細かく振り返りをし、継続的に行う。

「自己評価」として文面に起こしたり
することは時間もかかってしますこ
とですが節目に実施すると、反省や
自分を褒めたくなったり全体の業務
改善につながるので有効なことだと
思います。これからも全職員さんに
してもらって欲しいです

地域とのかかわりを持つための地
域行事の参加を積極的に行う。運
営推進会議の内容を職員がICTを
共有活用し見ることと参加する。

事業所内へ立ち入る機会が無いた
め、画像を用いた情報の提示をす
すめていく。また、立ち入りが可能と
なった際には国や市町村の方針を
理解し安全に留意して行っていく。

コロナのため訪問者も少なくなり、過ごし
やすさについても情報を確認して頂ける取
り組みを継続する

コロナで施設への訪問ができてい
ないので現在の事業所のしつらえ
環境についての評価は難しいです

事業所内へ立ち入る機会がない
が、情報の掲示等すすめて、地域
へ発信できるようにする

Ｃ. 事業所と地域の
　　かかわり

社会情勢を踏まえ、地域行事への
参加は難しいところではあるが、可
能になれば積極的に参加していく。
運営の内容についてもICTを活用し
「見る」から「参加」できるスタッフ間
での共有を行う。

地域行事の再開されるものが有れ
ば限られた職員に限定されることの
無いよう参加していきたい。参加で
きる行事は積極的に参加し、地域と
の交流を途切れさせることの無いよ
う取り組む。

Ａ. 事業所自己評価の
　　確認

Ｂ. 事業所の
　　しつらえ・環境

項目 前回の改善計画

近隣事業所 事業所職員 その他

前回の改善計画に対する取組み・結果 意見 今回の改善計画

10人 1人 26人1人 2人

利用者 利用者家族 地域包括支援センター 合計

0人 11人 0人 0人
出席者

市町村職員

1人

知見を有するもの 地域住民・地域団体

小規模多機能型居宅介護「サービス評価」　　総括表

法人名 株式会社　一榮

(別紙２－４)

事業所名
小規模多機能

いちえい日招きの里

代表者

管理者

青野　正二

藤原　和寛

法人・
事業所
の特徴

理念◎私たちは、笑顔と感謝と思いやりを大切にします。◎私たちは、心に寄り添うおもてなしを提供します。私たちは、事業を
通じ地域社会に貢献いたします。行動規範　私たちは、笑顔で、明るく、元気な挨拶を励行します。◎私たちは、心と体にある
『生きる力』で自立を支援します。◎私たちは、相手の立場で考え・判断します。◎私たちは、常に相手を尊重し、正しく誠意の
ある行動をします。◎私たちは、『報・連・相』を実行し、風通しのよい職場を作ります。

事故やヒヤリハットや事例検討を運
営推進会議の場で相談発表できる
ように継続してファイル化等またICT
を活用し職員が確認できるように取
り組む

地域の防災訓練には開催あれば参
加する。訓練内容の決定が遅れて
おり送付できていない。次回継続し
て行うと共に、結果の報告を行って
いく。

その機会に防災計画にも触れて頂き理解
を深めて頂くよう心掛ける。今年度はコロ
ナであり地域の防災訓練には参加できま
せんでした。また実施する際は町内の防
災訓練への参加、地域の皆様と避難ルー
トの確認を行って行きたい。

防災訓練や防災研修については参
加できなかった方にも資料を回覧し
たり参加者からの研修の内容を説
明する等して、全員が情報共有を
できるように努めて頂けたらと思い
ます。防災訓練や防災研修につい
ては参加できなかった方にも資料を
回覧したり参加者からの研修の内
容を説明する等して、全員が情報
共有をできるように努めて頂けたら
と思います
「防災」の意識は高い印象です。以
前に施設で実施された訓練に参加
させて頂きました。その時、職員さ
んたちは真剣に取り組まれていらし
たことを覚えています。

地域の防災訓練へ開催があれば
継続して参加していく

文書開催が続く中、事故やヒヤリハットの
報告ファイルは、継続して取り組んでい
る。文書開催の内容に事例検討を取り入
れたりと工夫がする必要性がある。

地域に開かれた事業所として地域
の方々との交流、情報交換につな
がるといいですね。

運営推進会議が対面で行われる事
を期待しております。

近隣への散歩は継続して取り組ん
でいく。安全を確保しつつ可能な範
囲で地域行事等への利用者の参加
を進めていく。

コロナであり運営推進会議も文書開催に
なっています。「地域に出向いて・・・」とい
うことはまだまだ難しいと思われますが少
しずつでも参加、実施していきたいと思い
ます。

〈前回の改善計画〉に記載さている
ように、「入所の方の相談以外に相
談窓口を設ける」と掲げられている
ので、地域に開けた施設づくりを目
指していることがうかがえます

地域の方が来訪しやすいように、近
隣への散歩中の挨拶や、地域行事
への参加を進める。また利用の相
談以外の相談等についても受け付
ける対応していく事を職員へも周知
し、地域交流の一員となって頂く

Ｄ. 地域に出向いて
　　本人の暮らしを
　　支える取組み

Ｅ. 運営推進会議を
　　活かした取組み

Ｆ. 事業所の
　　防災・災害対策

運営推進会議が情報交換の重要な
役割を担っていることが参加者は
良く理解しているがその中で前より
問題として残っている地域の心配な
方々との関わりについて目標として
情報を入手して事例検討してファイ
ル化する事を心掛けたい